
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 723 del 18/06/2021

Oggetto: APPALTO DEI  LAVORI  IPSIA LEVI  DI  PARMA ADEGUAMENTO SISMICO 1°  LOTTO C.U.P. 

D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00 - APPROVAZIONE VERBALI GARA OFFERTA MIGLIORATIVA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
- che, con Decreto Presidenziale n. 202 del 07/10/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
23, co. 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di  
“IPSIA  LEVI  di  Parma:  adeguamento  sismico  1°  lotto”  avente  un  quadro  tecnico 
economico di complessivi € 1.200.000,00;
 
- che, con Decreto Presidenziale n. 183/2020 del 02/10/2020, è stato  approvato il progetto 

Determina n. 723 del 18/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



definitivo dei  lavori  di  “IPSIA LEVI di  Parma: adeguamento sismico 1°lotto”,  avente un 
quadro economico complessivo di euro 1.200.000,00; 
 
- che il  Responsabile Unico del Procedimento, individuato nell’ing. Paola Cassinelli,  ha 
emesso la validazione del progetto esecutivo, in data 28/09/2020 prot. 21669, ai  sensi 
dell’art. 26, co. 8 D.lgs. 50/2016;
 
-  che,  con  D.D.  n.  1191/2020  del  19/10/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’opera, evidenziando un importo a base di gara pari ad euro 925.000,00 (di cui euro  
15.688,61 per oneri di sicurezza);
 
- che, con D.D. n. 1229/2020 del 26/10/2020, il Responsabile di Posizione Organizzativa 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta per  
l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36, co. 2, e art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il  
criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, co. 4, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
- che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, i documenti di gara, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016;
- che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;
 
-  che,  espletata  la  procedura  di  gara,  ed  a  seguito  di  revisione  della  graduatoria  in 
autotutela, primi in graduatoria si sono risultate due offerte a pari merito con ribasso pari al  
21,79% presentate dal Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI 
METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK 
S.R.L.  e  dal  CONSORZIO ARTIGIANI  ROMAGNOLO SOCIETA'  COOPERATIVA PER 
BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L.
 
-       Che, a seguito di sorteggio tenutosi in seduta pubblica in data 29/01/2021, l’offerente 
aggiudicatario  è  risultato  il  CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA' 
COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA e, pertanto, con D.D. n. 
122/2020 del 09/02/2021, i lavori sono stati aggiudicati al suddetto consorzio
 
 
CONSIDERATO
 
che con D.D. n. 665 del 08/06/2021 è stato dato atto dell’annullamento, della citata D.D. n. 
122 del 09/02/2021 con sentenza n. 139/2021 del TAR Emilia Romagna,  a seguito della 
proposizione  di  ricorso  del  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO 
COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. 
- SOLGEOTEK S.R.L.
 
 
che,  contestualmente  con la  detta  D.D.  665/2021,  si  è  dato  atto  di  procedere,  ai  fini  
dell’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario tra i due offerenti ex aequo in 
graduatoria, tramite rilancio di offerta migliorativa di cui all’art. 77 del R.D. n. 827/1924, e 
di   successivo sorteggio in ipotesi di perdurante equivalenza delle offerte, come indicato 

Determina n. 723 del 18/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dal giudice amministrativo con la sentenza 139/2021;
 
 
che lo svolgimento della gara suppletiva si è svolta tramite le funzionalità del Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) nel rispetto di quanto prescritto nel 
disciplinare di  esperimento di offerta migliorativa;
 
che  l’offerente  aggiudicatario  è  risultato  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO  FRANCESCO  E  C.  - 
EDIL.GE.CO. S.R.L.  -  SOLGEOTEK S.R.L.,  che ha presentato offerta migliorativa con 
ribasso percentuale pari al 22,1656141303
 
EVIDENZIATO:
 
che il Responsabile Unico del Procedimento in data 16/06/2021, con atto prot. n. 15784 ha 
attestato la congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del  
Codice, al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto; 
 
che in data 17/06/2021 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 
 
RITENUTO  pertanto  di  approvare  i  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 
 
 

DETERMINA
 
di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei  lavori  “IPSIA LEVI di 
Parma: adeguamento sismico 1° lotto” C.U.P. D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00 gli 
atti  di  gara di seguito dettagliati,  costituenti  parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
 
verbale del seggio di gara del 15/06/2021
verbale del seggio di gara del 17/06/2021
 
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO  FRANCESCO  E  C. 
(mandatario)  con  sede  in  ZONA  INDUSTRIALE  ASI  SNC  80023  Caivano  C.F. 
03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 
12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via 
Martucci n. 17 , Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616;
 
di  dare  che  il  ribasso  percentuale  offerto  in  sede  di  gara  migliorativa  è  stato  pari  a 
22,1656141303%  e  pertanto  l’importo  complessivo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro 
723.445,55 (di cui euro 707.756,94 per lavori ed Euro 15.688,61 per oneri di sicurezza);
 
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  
D.lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del 
possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 

Determina n. 723 del 18/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento;
 
di dare atto che tutti gli atti sono pubblicati sulla piattaforma telematica   e sul sito della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi;
 
di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 723 del 18/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



-Servizio Affari Generali

-Stazione Unica Appaltante

-Anticorruzione e 

Trasparenza

-Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente

V.le Martiri della Libertà, n.15

43123 Parma

Tel. 0521-931704

Fax 0521-931678

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

STAZIONE UNICA APPALTANTE

PROVINCIA DI PARMA

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI “IPSIA

LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO”

 C.U.P. D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00
Verbale seduta pubblica del 15/06/2021

Esperimento offerta migliorativa e 

nuova proposta di nuova aggiudicazione

 

In questo giorno 15/06/2021, alle ore 9:00 tramite la  piattaforma per gli  Acquisti
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (in  seguito:  SATER),  in  modalità  “Seduta  Virtuale”,
come previsto  dal  disciplinare di  gara approvato  con D.D. 665 del  08/06/2021,  il
seggio di gara costituito dalla Dottoressa Giordana Pinardi Responsabile di Posizione
organizzativa della Stazione Unica Appaltante, in qualità di presidente e dalla geom.
Alessia  Magnani  Istruttore  della  Provincia  di  Parma,  in  qualità  di  segretario
verbalizzante, richiamati i contenuti della: 

� determinazione n.  665  del  08/06/2021  con  la  quale  si  è  preso  atto
dell’intervenuto  annullamento  della  D.D.  122  del  09/02/2021 (emessa a
conclusione  della  procedura  per  l'affidamento  dei  lavori  “IPSIA  LEVI  di
Parma: adeguamento sismico 1° lotto”,  C.U.P.  D99F19000010003 C.I.G.
8462591F00),  in  esecuzione  della  sentenza  n.  139/2021  del  TAR  Emilia
Romagna Sezione Distaccata di Parma;

� lettera-disciplinare  inviata  ai  seguenti  operatori  economici  in  data
08/06/2021:
- Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO  COSTRUZIONI

METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. -
SOLGEOTEK  S.R.L.  -  piattaforma  SATER  al  registro  di  sistema  n. PI
195079-21;

e 
-  CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA'  COOPERATIVA,  -
piattaforma SATER al registro di sistema n. PI 195080-21;

da atto che lo svolgimento della gara suppletiva avviene tramite le funzionalità del
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER).

Alla  seduta  pubblica  presenzia  il  sig.  Gardoni  Roberto in  rappresentanza  del
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI

copia informatica per consultazione



BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK S.R.L., riconosciuto per
conoscenza personale.

Il Presidente procede quindi alle seguenti operazioni: 

• apre la seduta pubblica virtuale alle ore 9:10 tramite la piattaforma SATER;

• all’apertura  delle  buste  contenenti  l’offerta  migliorativa,  che  ricorda  dovrà
essere contenuta al di sotto della soglia di anomalia fissata in sede di gara nel
valore  percentuale  di  22,1656141304% e da lettura delle  offerte presentate
dagli operatori economici, riportate nella tabella a seguire e allegate in copia al
presente verbale:

Operatore Economico
Ribasso %

offerta migliorativa

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO
COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO
FRANCESCO  E  C.  -  EDIL.GE.CO.  S.R.L.  -
SOLGEOTEK S.R.L.

22,1656141303

CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA'

COOPERATIVA  PER  BREVITA'  C.A.R.  SOCIETA'

COOPERATIVA Esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L.
21,8999999999

� l’offerente aggiudicatario  risulta  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese
BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.-
GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK S.R.L., con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC
80023 Caivano (NA).

 
I  costi  della  manodopera  sono  stati  quantificati  nell’offerta  economica  in  euro
416.000,00.  A norma dell’art.  97 comma 3 del  codice,  si  richiede al  Responsabile
Unico del Procedimento di avviare il procedimento di verifica di congruità delle offerte
al fine di permettere di formulare la proposta di aggiudicazione.

Si  da  atto  che  il  sig.  Gardoni  Roberto  in  rappresentanza  del  Raggruppamento
Temporaneo  d’Imprese:  BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO

FRANCESCO E  C.  -  EDIL.GE.CO.  S.R.L.  -  SOLGEOTEK  S.R.L.,  richiede  copia  delle

offerte presentate e le stesse gli vengono rilasciate.

La seduta termina alle ore 9:30 circa.

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale in formato elettronico sul
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

Il presente verbale, viene sottoscritto da:

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante: dott.ssa Giordana Pinardi   
(documento firmato digitalmente)

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani
(documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 

“IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO” 

 C.U.P. D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00 
Verbale seduta pubblica del 17/06/2021 Riscontro congruità offerta – 

formulazione proposta di aggiudicazione 

 
  

 
 
In questo giorno 17/06/2021, alle ore 9.30 tramite la piattaforma per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità 
“Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara al punto 3.1, il seggio di 
gara costituito dalla Dottoressa Giordana Pinardi Responsabile di Posizione 
organizzativa della Stazione Unica Appaltante, in qualità di presidente e dalla  
Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma, in 
qualità di segretario verbalizzante, che assiste da remoto, richiamato il 
precedente verbale di gara del 15/06/2021, prende atto che il Responsabile 
Unico del Procedimento, ing. Paola Cassinelli, con atto del 16/06/2021 prot. 
15784, ha attestato la congruità dei costi della manodopera a norma dell’art. 97 comma 5 

lett. d, del Codice. 
 
Pertanto l’offerente aggiudicatario è il Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI 
METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandataria) - EDIL.GE.CO. 
S.R.L. (mandante)- SOLGEOTEK S.R.L. (mandante) 

 
Base d’asta Valore 

Offerta 
Ribasso Ribasso % 

euro 909.311,39  

 
€ 

707.756,94 
€ 201.554,45 22,1656141303 

 
 
 

La seduta termina alle ore 10.00 circa 
 
Il Presidente dispone la pubblicazione di tutti gli atti di gara in formato 
elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) 
e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi     
(documento firmato digitalmente) 
 
 

copia informatica per consultazione


